

Quảng Trị, ngày 18 tháng 10 năm 2019

Số: 1714/KH-LN-SGDĐT-KHTL-GD

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học năm 2019 “Nhà trường, gia đình và xã hội với giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên trong bối cảnh hiện nay”

Căn cứ Thông báo số 1068/TB-SGDĐT ngày 07/10/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Hội Khoa học Tâm lý – Giáo dục Quảng Trị về việc thông báo kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học năm 2019 ‘Nhà trường, gia đình và xã hội với giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên trong bối cảnh hiện nay’.

Căn cứ tình hình thực tế trường học trên địa bàn, Sở Giáo dục và Đào tạo và Hội Khoa học Tâm lý – Giáo dục Quảng Trị phối hợp xây dựng kế hoạch liên ngành và tổ chức Hội thảo khoa học năm 2019 “Nhà trường, gia đình và xã hội với giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên trong bối cảnh hiện nay với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Qua hội thảo làm rõ khái niệm về đạo đức, lối sống, nói chung và đạo đức, lối sống của học sinh, sinh viên, từ đó phân tích thực trạng đạo đức, lối sống hiện nay của học sinh, sinh viên để các nhà quản lý giáo dục, các nhà giáo chia sẻ kinh nghiệm và đề xuất những giải pháp để làm tốt hơn công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên trong thời gian tới. Đồng thời góp phần thực hiện chủ đề năm học 2019-2020: “Nâng cao trách nhiệm, đạo đức nhà giáo, tăng cường công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh”.

2. Yêu cầu

- Có sự tham dự của các ngành liên quan, các nhà quản lý giáo dục, giáo viên, các chuyên gia, đại diện phụ huynh học sinh, học sinh... để cùng chia sẻ ý kiến góp ý giúp cho việc triển khai thực hiện hiệu quả.

- Tổ chức hội thảo đảm bảo nội dung, tiết kiệm, hiệu quả; tạo sự lan tỏa và đồng thuận của toàn xã hội trong việc giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên trong bối cảnh hiện nay trong trường học.

II. TÊN HỘI THẢO

“Nhà trường, gia đình và xã hội với giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên trong bối cảnh hiện nay”.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đơn vị đồng tổ chức

Sở Giáo dục - Đào tạo và Hội Khoa học Tâm lý – Giáo dục Quảng Trị.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức

2.1.Thời gian tổ chức

Dự kiến tổ chức vào cuối tháng 11 năm 2019 (*cụ thể sẽ thông báo sau*).

2.2.Địa điểm

Hội trường Trường THPT Đông Hà, số 103 Nguyễn Trãi, Phường 1, Đông Hà, Quảng Trị.

3. Thành phần khách mời

Dự kiến số lượng đại biểu: **200** đại biểu.

- Đại diện Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy.
- Lãnh đạo các Sở, Ngành, Đoàn thể liên quan: Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Tỉnh Đoàn; Liên hiệp Hội KHKT tỉnh.
- Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, các thành viên Ban Chấp hành - Hội Khoa học Tâm lý - Giáo dục tỉnh Quảng Trị.
- Đại diện các Phòng chức năng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị.
- Đại diện các Phòng Giáo dục và đào tạo, đại diện Ban giám hiệu các Trường THPT trên địa bàn các huyện, thị xã thành phố; lãnh đạo một số trường TH, THCS và THPT trên địa bàn tỉnh; đại diện lãnh đạo: Phân hiệu Đại học Huế tại Quảng Trị, CĐSP, CĐ Y tế, TC NN&PTNT, TC GTVT, TC Mai Linh.
- Tác giả của các bài tham luận gửi hội thảo.
- Đại diện: Báo Giáo dục và Thời đại; Báo Quảng Trị; Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Trị.

4. Nội dung chính của hội thảo

Tập trung vào những vấn đề sau: Trên cơ sở lý luận khoa học của giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên, làm rõ vai trò, trách nhiệm của nhà trường, gia đình, xã hội và sự phối hợp trong việc giáo dục đạo đức lối sống cho học sinh, sinh viên; làm rõ thực trạng đạo đức, lối sống của học sinh, sinh viên hiện nay, từ đó trao đổi, chia sẻ những giải pháp có hiệu quả đã thực hiện trong công tác giáo dục và đề xuất các giải pháp phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc giáo dục đạo đức công dân cho học sinh, sinh viên trong bối cảnh hiện nay.

5. Chương trình hội thảo

- Tiếp đón đại biểu;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc và đề dẫn hội thảo;
- Trình bày các tham luận, thảo luận;
- Nghi giải lao;
- Trình bày các tham luận, thảo luận;

- Phát biểu tổng hợp của Chủ trì hội thảo;
- Bế mạc hội thảo.

6. Chủ trì và Thư ký hội thảo

- Chủ trì hội thảo

- + Đại diện Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.
- + Thường trực Hội Khoa học Tâm lý – Giáo dục Quảng Trị.

- Thư ký

- + Phòng TCCB-CTTT.
- + Đại diện Hội Khoa học Tâm lý – Giáo dục Quảng Trị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập các ban và nhiệm vụ của các ban

1.1. Ban Tổ chức

a) Thành phần

- Đồng Trưởng ban

- + TS Lê Thị Xuân Liên - Chủ tịch Hội Khoa học Tâm lý - Giáo dục Quảng Trị.
- + Thạc sĩ Hoàng Xuân Thùy - Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Phó Trưởng ban

- + TS Nguyễn Huy Tuyển - Hội Khoa học Tâm lý - Giáo dục Quảng Trị.
- + Ông Ngô Viết Đức - Trưởng Phòng TCCB-CTTT, Sở GD&ĐT.

- Các thành viên

- + Ông Võ Văn Minh - Chánh Văn phòng, Sở GD&ĐT.
- + Ông Lê Văn Tính - Trưởng Phòng GDTrH-GDTX, Sở GD&ĐT.
- + Ông Phan Hữu Huyện - Trưởng Phòng GDTH-GDMN, Sở GD&ĐT.
- + Ông Nguyễn Văn Thảo Nguyên - Phó trưởng Phòng TCCB-CTTT, Sở GD&ĐT.
- + Ông Mai Chiêm Khang - Chuyên viên Văn phòng, Sở GD&ĐT.
- + Ông Võ Minh Châu - Chuyên viên Phòng TCCB-CTTT, Sở GD&ĐT.
- + Đại diện Thường trực Hội Khoa học Tâm lý - Giáo dục Quảng Trị.

b) Nhiệm vụ

- Sở GD&ĐT Quảng Trị: Xây dựng kế hoạch liên ngành; thông báo và hoàn tất danh sách tham dự hội thảo; gửi thư mời đại biểu tham dự hội thảo; phối hợp mời đại diện các cơ quan báo chí, truyền thông tham dự; Dưa tin và viết bài về chương trình hội thảo và những nội dung liên quan đến “Nhà trường, gia đình và xã hội với giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên trong bối cảnh hiện nay”; dự toán kinh phí tổ chức hội thảo.

- Hội Khoa học Tâm lý - Giáo dục Quảng Trị: phối hợp xây dựng kế hoạch liên ngành; chủ trì duyệt các bài tham luận, tổ chức in ấn Kỷ yếu của hội thảo; vận động tài trợ hội thảo.

1.2. Ban Biên tập

a) Thành phần

- TS Lê Thị Xuân Liên - Chủ tịch Hội Khoa học Tâm lý - Giáo dục Quảng Trị.
- TS Nguyễn Huy Tuyến - Hội Khoa học Tâm lý - Giáo dục Quảng Trị.
- Thạc sĩ Hoàng Xuân Thủy - Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.
- + Ông Lê Văn Tính - Trưởng Phòng GDTrH-GDTX, Sở GD&ĐT.
- + Ông Phan Hữu Huyện - Trưởng Phòng GDTH-GDMN, Sở GD&ĐT.
- + Ông Nguyễn Văn Thảo Nguyên - Phó trưởng Phòng TCCB-CTTT, Sở GD&ĐT.
- + Bà Đoàn Thị Ái Phương- Trưởng Phòng TCCB-CTTT, Sở GD&ĐT.

b) Nhiệm vụ: Nhận bài viết của các cá nhân, đơn vị tham gia; biên tập các bài viết; viết lời giới thiệu; đề xuất bài tham luận; sắp xếp các bài viết, lên maket, kỷ yếu; làm thủ tục đặt in kỷ yếu.

1.3. Tổ phục vụ

a) Thành phần

- Ông Lê Xuân Hiển - Trưởng phòng KHTC, Sở GD&ĐT.
- Ông Võ Minh Châu - Chuyên viên Phòng TCCB-CTTT, Sở GD&ĐT.
- Ông Trần Thương Thiên - Chuyên viên Văn phòng, Sở GD&ĐT.
- Bà Trần Thị Phương Thảo - Chuyên viên Phòng KHTC, Sở GD&ĐT.
- Đại diện Hội Khoa học Tâm lý - Giáo dục Quảng Trị.

b) Nhiệm vụ: Dự trù kinh phí; liên hệ địa điểm hội thảo; thiết kế ma két trang trí hội thảo; đặt trang trí hội thảo; tổ chức phát kỷ yếu, tiếp khách; biên tập, in ấn kỷ yếu hội thảo gửi lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, Liên hiệp Hội KHKT Quảng Trị; trang trí hội thảo; phục vụ hội thảo; chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ biên tập và tổ chức hội thảo (giấy in bài để biên tập, máy tính, máy in...); thanh toán kinh phí.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- 1.Thời gian thông báo và nhận bài: từ 07/10 đến 05/11/2019.
- 2.Thời gian biên tập, lên maket: từ 10/11 đến 15/11
- 3.Thời gian làm thủ tục, in ấn: 16/11 đến 21/11
4. Thời gian tổ chức hội thảo: từ 22/11 đến 30/11

VI. PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ BÀI THAM GIA HỘI THẢO

Ngoài các bài tham luận tự nguyện tham gia hội thảo của các cán bộ, giáo viên, các nhà giáo, Ban tổ chức quy định thêm như sau:

1. Các đơn vị giáo dục và đào tạo có thành viên tham gia Ban chấp hành Hội Khoa học Tâm lý – Giáo dục Quảng Trị: Phân hiệu Đại học Huế tại Quảng Trị, CĐSP, CĐ Y tế, TC NN&PTNT, TC GTVT, TC Mai Lĩnh: Mỗi trường có 1 bài.

2. Các Phòng Giáo dục- Đào tạo huyện, TX, TP: mỗi đơn vị ít nhất 2 bài.

3. Trường THPT; THCS&THPT: Mỗi trường có 1 bài.

VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Nguồn kinh phí chi theo quy định của Nhà nước từ nguồn chi ngân sách của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị.

- Kinh phí vận động tài trợ do Hội Khoa học Tâm lý – Giáo dục Quảng Trị vận động và chịu trách nhiệm quyết toán theo quy định.

Trên đây là kế hoạch liên ngành về việc tổ chức **Hội thảo khoa học năm 2019 “Nhà trường, gia đình và xã hội với giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên trong bối cảnh hiện nay”** do Sở Giáo dục - Đào tạo và Hội Khoa học Tâm lý – Giáo dục Quảng Trị phối hợp tổ chức; các bộ phận và các cơ sở giáo dục liên quan căn cứ để tổ chức thực hiện./.

HỘI KHOA HỌC TÂM LÝ - GIÁO DỤC QUẢNG TRỊ



Lê Thị Xuân Liên

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẢNG TRỊ



Hoàng Xuân Thúy

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT; TW Hội Khoa học TL-GD Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Báo Giáo dục và Thời đại; Báo Quảng Trị;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Trị;
- Các Sở, Ngành, Đoàn thể: Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Tỉnh Đoàn; Liên hiệp Hội KHKT tỉnh;
- BGĐ Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Hội Khoa học TL-GD tỉnh Quảng Trị;
- Các trường Đại học, CĐ, TC trên địa bàn tỉnh;
- Các thành viên Hội KH TL-GD tỉnh Quảng Trị;
- Các phòng chuyên môn Sở: Văn phòng, Phòng GDTxH-GDTX, Phòng GDTH-GDMN;
- Các phòng GD&ĐT huyện, TX, TP;
- Các trường THPT và đơn vị trực thuộc;
- Công TTĐT Sở;
- Lưu: VT sở, TCCB-CTTT sở, VT Hội KH TL-GD.